

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 5 năm 2021

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức diễn tập phòng chống dịch COVID-19 năm 2021**

Thực hiện Công văn số 2267/SYT-NVYD ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực, điều trị người bệnh COVID-19 tại các địa phương theo đúng phương châm “4 tại chỗ”;

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-YTĐL ngày 18/02/2021 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc sử dụng nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ phòng chống dịch COVID-19 năm 2021;

Căn cứ Phương án số 889/PA-YTĐL ngày 16/5/2021 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc đáp ứng khi tiếp nhận điều trị ca nhiễm SARS-COV-2, tình huống phong tỏa toàn bộ Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei,

Để đánh giá việc tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập phòng chống dịch COVID-19 năm 2021, cụ thể như sau:

### **1. Mục đích**

- Khoanh vùng dịch, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh tổ chức cách ly điều trị kịp thời theo phương châm “4 tại chỗ”.
- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở cách ly, và các phương tiện cần thiết để ứng phó với các tình huống xấu nhất có thể xảy ra. Đảm bảo an ninh, an toàn cho cán bộ y tế, bệnh nhân đang điều trị trong khu vực được cách ly.
- Nhằm đảm bảo cán bộ nhân viên y tế thực hiện thành thực thao tác, đảm bảo theo đúng quy định theo quy định của Bộ Y tế.

### **2. Nội dung**

- Đánh giá tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 trong bệnh viện.
- Tổ chức diễn tập, ứng phó với các tình huống tại các bệnh viện.
- Đánh giá triển khai thực hiện Bộ tiêu chí phòng khám an toàn phòng, chống COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

### **3. Thời gian và Địa điểm**

TT	Thời gian	Địa điểm
----	-----------	----------

01	01 ngày, bắt đầu vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 03/6/2021.	Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei
----	---	-------------------------------

#### 4. Huy động lực lượng diễn tập

- Lãnh đạo, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Trung tâm Y tế huyện.
- Các Khoa, phòng trực thuộc tham gia đầy đủ, bố trí nhân lực phù hợp, thay phiên làm việc tại khoa, đảm bảo 100 % nhân viên y tế được tham dự diễn tập.

#### 5. Trang bị vật tư y tế, phương tiện bảo hộ, hóa chất

STT	Tên sản phẩm	ĐVT	Số lượng	Ghi chú
<b>A</b>	<b>Trang bị vật tư y tế, hóa chất, phương tiện bảo hộ</b>			
1	Trang phục chống dịch 7 món	Bộ	50	
2	Khẩu trang N95 (hộp/20 cái)	Cái	10	
3	Khẩu trang Y tế (hộp/50 cái)	Hộp	07	
4	Găng tay trần (hộp/50 đôi)	Hộp	06	
5	Găng tay tiệt trùng (hộp/50 đôi)	Hộp	01	
6	Dung dịch sát khuẩn tay nhanh (chai/500 ml)	Chai	20	
7	Môi trường lấy mẫu		20	
8	Que tăm bông cán cứng + cán mềm	Que	20	
9	Đè lưỡi gỗ	Hộp	02	
<b>B</b>	<b>Hóa chất</b>			
1	Cloramin B	kg	10	
<b>Tổng cộng: 10 khoản</b>				

**6. Kinh phí:** Sử dụng nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei hỗ trợ phòng chống dịch COVID-19 năm 2021.

#### 7. Tổ chức thực hiện

##### 7.1 Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Tham mưu xây dựng phương án, kế hoạch, kịch bản diễn tập tại Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei.

- Báo cáo rút kinh nghiệm sau diễn tập.

##### 7.2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Bố trí nhân lực phục vụ hậu cần, bảo vệ 24/24h cho khu cách ly điều trị COVID-19.

- Huy động nhân lực tham gia diễn tập đúng thời gian theo quy định.

- Chuẩn bị máy phun.
- Đảm bảo lực lượng phun hóa chất khử khuẩn môi trường.

7.3. Phòng Tài chính - Kế toán: Cân đối kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch.

7.4. Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế: Cung ứng, đảm bảo đầy đủ, phương tiện phòng hộ cá nhân, dung dịch sát khuẩn, dụng cụ lấy mẫu, hóa chất. (Thực hiện theo kế hoạch số 182/KH-YTĐL ngày 18/02/2021 về việc sử dụng nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ phòng chống dịch COVID-19 năm 2021).

7.5. Các Khoa, Phòng: Phân công viên chức và người lao động tham gia diễn tập theo kế hoạch.

Các bộ phận trực thuộc căn cứ nội dung của Kế hoạch triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- TT Huyện ủy;
- UBND huyện Đăk Glei;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum;
- Ban Giám đốc;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Ái Nhung**